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Anlage 26a 
zu § 61 Absatz 5 Satz 1 KWahlO 

Niederschrift über die Sitzung des Wahlausschusses 

zur Feststellung des Wahlergebnisses und der Zuteilung der Sitze 

Ort, Datum 

Dülmen, 16.09.2020 

I. Zur Feststellung des Ergebnisses der Wahl der Vertretung der Stadt Dülmen am 
13.09.2020 trat heute, am 16.09.2020 nach ordnungsgemäßer Einladung der Wahl-
ausschuss zusammen. 

Es waren erschienen: 

1. Frau Bürgermeisterin Stremlau als Vorsitzende 

2. Brambrink, Markus (CDU) als Beisitzer 

3. Holtrup, Annette (CDU) als Beisitzerin 

4. Kwiatkowski, Martin (SPD) als Beisitzer 

5. Pross, Manuela (CDU) als Beisitzerin 

6. Rathke, Detlev (B90/Grüne) als Beisitzer 

7. Rochol, Matthias (SPD) als Beisitzer 

8. Schlief, Olaf (SPD) als Beisitzer 

9. Sondermann, Gabriele (CDU) als Beisitzerin 

10. Wohlgemuth, Christian (FDP) als Beisitzer 

Es fehlte entschuldigt: 

1. Twiehoff, Hans (CDU) als Beisitzer 

Ferner waren zugezogen: 

Stadtangestellte Corinna Wohlert als Schriftführerin 

Städt. Verwaltungsdirektor Volker Dieminger von der Verwaltung 

Stadtangestellter Dirk Meerkamp von der Verwaltung 

Stadtangestellte Jennifer Höltken von der Verwaltung 

Ort und Zeit der Sitzung sowie Tagesordnung waren nach § 75 a i.V.m. § 6 Absatz 2 
Satz 1 der Kommunalwahlordnung (KWahlO) bekanntgemacht worden. 
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II. Der Wahlausschuss nahm Einsicht in die Wahlniederschriften und in die als Anlage 
beigefügte Zusammenstellung der Ergebnisse.  

Der Wahlausschuss nahm folgende rechnerische Berichtigungen in den Feststellun-
gen der Wahlvorstände vor: 

./. 

Er trug Bedenken vor gegen die folgenden Entscheidungen der Wahlvorstände über 
die Gültigkeit oder Ungültigkeit von Stimmzetteln1: 

./. 

III. Wahlergebnis auf Grund der relativen Mehrheitswahl 

Die Wahl in den Wahlbezirken hatte das aus der Anlage (s. die beigefügte Aufstellung 
gemäß Anlage 25 a KWahlO) ersichtliche Ergebnis. Hiernach sind in den einzelnen 
Wahlbezirken folgende Bewerber/innen direkt gewählt: 

Wahlbezirk Bewerber/in

Kernstadt (1) Schmitz, Markus CDU 

Butterkamp / Stockhover Weg (2) Müller, Filomena CDU 

Wedeler / Alter Ostdamm (3) Braun, Simone CDU 

Elsa-Brändström-Str. / Bahnhofsgebiet (4) Christensen, Marcel CDU 

Weidenstraße / Blumensiedlung (5) Göckener, Klaus  CDU 

Mühlenweg / Lüdinghauser Str. südlich (6) Kleerbaum, Klaus-Viktor CDU 

Südring / Brokweg (7) Brambrink, Markus  CDU 

Overbergstraße / Merfelder Straße (8) Dweir, Stephan CDU 

Grenzweg / Stolbergstraße (9) Bier, Andreas SPD 

Josef-Heiming-Straße / Danziger Straße (10) Wessels, Wilhelm CDU 

Billerbecker Straße / Am Luchtkamp (11) Pross, Manuela CDU 

Im Lerchenfeld / Ostfeldmark (12) Czapla, Frank CDU 

Spiekerhof (13) Hölscher, Felix CDU 

Dernekamp / Mitwick / Bergflagge (14) Holtrup, Annette CDU 

1 Der Wahlausschuss ist an die hierüber getroffenen Entscheidungen der Wahlvorstände gebunden. Die 
Bedenken in der Wahlniederschrift dienen als Unterlage für die Wahlprüfung 
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Wahlbezirk Bewerber/in

Börnste / Leuste / Welte südlich /  

Weddern teilw. (15) 

Hetrodt, Ludwig CDU 

Hausdülmen (16) Sondermann, Gabriele CDU 

Merfeld (17) Kuhlmann, John CDU 

Rorup (18) Dr Schulze Mönking, Stephan CDU 

Buldern-Limbergen / Lütke Feld (19) Daldrup, Werner CDU 

Buldern-Ortsmitte (20) Wübbelt, Christoph CDU 

Buldern-Raiffeisenring / Hangenau /  

Dorfbauerschaft (21) 

Büscher, Veronika CDU 

Hiddingsel / Feldmark / Daldrup (22) Lütke Daldrup, Stefan CDU 

IV. Wahlergebnis auf Grund des Verhältnisausgleichs aus den Reservelisten 

1. Im Wahlgebiet verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Parteien, Wählergruppen 
und Einzelbewerber/innen, wie aus der Anlage (s. die beigefügte Aufstellung ge-
mäß Anlage 25a KWahlO) ersichtlich wie folgt: 

Partei, Wählergruppe, Einzelbewerber/in Zahl der Stimmen 
absolut v.H. 

CDU 10.881 50,17
SPD 5.011 23,11
GRÜNE 3.469 16,00
FDP 1.558 7,18
DIE LINKE 768 3,54

Insgesamt 21.687 100

2. Am Verhältnisausgleich nehmen nicht teil die Einzelbewerber/innen und folgende 
Parteien/Wählergruppen, weil für sie keine Reserveliste zugelassen ist: 

/

3. Durch Abzug der Stimmen dieser Einzelbewerber/innen, Parteien oder Wähler-
gruppen von der Gesamtstimmenzahl (s. Nummer 1) wird die bereinigte Gesamt-
stimmenzahl der am Verhältnisausgleich teilnehmenden Parteien/Wählergruppen 
errechnet:  

Gesamtstimmenzahl 21.687 minus Stimmenzahl der Einzelbewerber/innen und 
Parteien/Wählergruppen, die am Verhältnisausgleich nicht teilnehmen 0 = berei-
nigte Gesamtstimmenzahl 21.687. 

4. Die Ausgangszahl der Sitze für die Sitzverteilung und den Verhältnisausgleich aus 
den Reservelisten (Mindestzahl der Sitze nach § 3 Absatz 2 des Gesetzes ggf. 
abzüglich der Sitze, die auf Einzelbewerber/innen und auf Bewerber/innen von 
Parteien oder Wählergruppen entfallen sind, für die keine Reservelisten zugelas-
sen worden sind) beträgt: 44 
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5. Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der bereinigten Gesamtstimmen-
zahl durch die Ausgangszahl der Sitze ergibt, beträgt 492,8863 (Angabe mit vier 
Stellen hinter dem Komma). 

6. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach 
dem Divisorverfahren mit Standardrundung die folgenden Sitze zu: 

Tabelle 1 
Partei, 
Wählergruppe 

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter 
dem Komma)

Sitze ungerundet 
(mit 4 Stellen hinter 
dem Komma)

Sitze
nach ganzen 
Zahlen 

CDU 10.881 492,8863 22,0760 22
SPD 5.011 492,8863 10,1666 10
GRÜNE 3.469 492,8863 7,0381 7
FDP 1.558 492,8863 3,1609 3
DIE LINKE 768 492,8863 1,5581 2
Gesamt 21.687 --- --- 44

7. Da die Partei/Wählergruppe CDU die absolute Stimmenmehrheit, nicht aber die 
absolute Mehrheit der zu vergebenden Sitze erreicht hat, steht ihr ein Zusatzman-
dat zu (§ 33 Absatz 4 des Kommunalwahlgesetzes). 

Tabelle 2 
Stimmen / Sitze Gesamtzahl Mehr als die 

Hälfte erreicht 
ab 

von Partei / 
Wählergruppe 
CDU errungen 

Anzahl erforder- 
licher Zusatz-
mandate 

Gültige Stimmen 21.687 10.844 10.881
Zu vergebende 
Sitze 

44 23 22 1

Die Partei/Wählergruppe DIE LINKE erhielt wegen des niedrigsten Zahlenbruch-
teils ab 0,5 einen Sitz weniger. 

8. Danach stehen den Parteien und Wählergruppen die folgenden Sitze zu (§ 33 Ab-
satz 4 KWahlG): 

Tabelle 3 
Partei,
Wähler-
gruppe 

Berechnete 
Sitze gem. 
§ 33 Abs. 2 
und 3 
KWahlG 

Zusatzman-
date gem.  
§ 33 Abs. 4 
Satz 1 
KWahlG 

Abzuziehende 
Mandate gem.  
§ 33 Abs. 4 
Satz 2 KWahlG 
(Sitzbruchteile 
ab 0,5) 

Abzuziehende 
Mandate gem.  
§ 33 Abs. 4 
Satz 3 KWahlG 
(Sitzbruchteile 
unter 0,5) 

Berechnete 
Sitze gem.  
§ 33 Abs. 2, 3 
und 4 
KWahlG 

CDU 22 1 23
SPD 10 10
GRÜNE 7 7
FDP 3 3
DIE LINKE 2 -1 1
Gesamt  44 1 -1 44
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V. Die endgültig zu vergebenden Sitze verteilen sich wie folgt:  

Tabelle 4 
Partei,
Wähler-
gruppe 

Stimmen-
anzahl 

Divisor
(mit 4  
Stellen  
hinter dem 
Komma)

Sitze 
ungerundet  
(mit 4 Stellen 
hinter dem 
Komma)

Sitze nach 
ganzen 
Zahlen  

Sitze aus den
Wahlbezirken 
(Direktman-
date) 

Sitze aus 
der Reserve-
liste 

CDU 10.881 492,8863 22,0760 23 21 2
SPD 5.011 492,8863 10,1666 10 1 9
GRÜNE 3.469 492,8863 7,0381 7 0 7
FDP 1.558 492,8863 3,1609 3 0 3
DIE LINKE 768 492,8863 1,5581 1 0 1
Gesamt  21.687 --- --- 44 22 22

VI. Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen 
unter Zugrundelegung der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Reservelisten der Par-
teien und Wählergruppen ergibt. Hierbei wurden Bewerber/innen, die in einem Wahl-
bezirk gewählt sind, nicht berücksichtigt. 

Partei/Wählergruppe Kandidat 
CDU Hericks, Dietmar 

Reservelistenplatz 18 
CDU Kuhmann, Michael Hubert 

Reservelistenplatz 23 

Partei/Wählergruppe Kandidat 
SPD Peletz, Simon 

Reservelistenplatz 1 
SPD Dumlupinar, Yeliz 

Reservelistenplatz 2 
SPD Rochol, Matthias 

Reservelistenplatz 3 
SPD Pohlschmidt, Anke 

Reservelistenplatz 4 
SPD Hiller, Meike 

Reservelistenplatz 6 
SPD Niggemann, Siegfried 

Reservelisteplatz 7 
SPD Ruthmann, Hugo 

Reservelistenplatz 8 
SPD Kwiatkowski, Martin 

Reservelistenplatz 9 
SPD Pietras, Sven 

Reservelistenplatz 10 
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Partei/Wählergruppe Kandidat 
GRÜNE Kübber, Florian 

Reservelistenplatz 1 
GRÜNE Rathke, Detlev 

Reservelistenplatz 2 
GRÜNE Volkhardt, Lotte 

Reservelistenplatz 3 
GRÜNE Hülk, Berthold 

Reservelistenplatz 4 
GRÜNE Ring, Stefanie 

Reservelistenplatz 5 
GRÜNE Schreiber, Tim 

Reservelistenplatz 6 
GRÜNE Reinert, Thomas 

Reservelistenplatz 7 

Partei/Wählergruppe Kandidat 
FDP Wohlgemuth, Christian Helmut 

Reservelistenplatz 1 
FDP Schmidt, Ralf 

Reservelistenplatz 2 
FDP Ciliberto, Maren 

Reservelistenplatz 3 

Partei/Wählergruppe Kandidat 
DIE LINKE Stegemann, Klaus 

Reservelistenplatz 1 

VII. Mitteilungen der Ausschussvorsitzenden (TOP 3)

Mitteilungen der Ausschussvorsitzenden lagen nicht vor. 

VIII. Anfragen von Ausschussmitgliedern (TOP 4)

Anfragen von Ausschussmitgliedern lagen nicht vor. 
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IX. Die Wahlleiterin verkündete das Wahlergebnis. Die Verhandlung war öffentlich. Vor-
stehende Verhandlung wurde vorgelesen, von der Wahlleiterin, den Beisitzern und Bei-
sitzerinnen sowie der Schriftführerin genehmigt und wie folgt unterschrieben: 

1. Frau Bürgermeisterin Stremlau als Vorsitzende gez. 

2. Brambrink, Markus (CDU) als Beisitzer gez. 

3. Holtrup, Annette (CDU) als Beisitzerin gez. 

4. Kwiatkowski, Martin (SPD) als Beisitzer gez. 

5. Pross, Manuela (CDU) als Beisitzerin gez. 

6. Rathke, Detlev (B90/Grüne) als Beisitzer gez. 

7. Rochol, Matthias (SPD) als Beisitzer gez. 

8. Schlief, Olaf (SPD) als Beisitzer gez. 

9. Sondermann, Gabriele (CDU) als Beisitzerin gez. 

10. Wohlgemuth, Christian (FDP) als Beisitzer gez. 

Frau Corinna Wohlert als Schriftführerin gez. 


